mortem : quare præstiterit ardenti igni propius se admovere, quam mulieri : præsertim juvenis utique si est. Etenim excusso igne, tametsi vehementi dolore affectus, ocius in terram desilis. At muliebri blandiloquentia præmollitus, non jam parvo negotio te ab illa excutere poteris ac secedere, **1054** bonum igitur, sed et Deo atque hominibus cum primis acceptum, ut nos ab illarum consuetudine extricemus vitabundi, nec eis continenter assideamus, ne quando earum retribus impliciti periclitemur, quin libertatem quam occisime nobis vindicemus, ceu assolent animalcula quævis semel telæ arachneæ illapea. Nos omnium maxime, qui relicto peculio totos nos Deo consecravimus, nihil in posterum necesse sit cum illis congregari familiarius, quarum quidem confabulatio, et plena est vanitatis et animabus mire detrimetosa. Fas igitur defugiamus, ne flagitii quidpiam adhærescat animabus nostris : ipse enim dæmon peccati amatissimus, commenta adversum nos non pauca excogitat ac molitur insidiosè. Istitis mulierculis suggerit, orent nos cum lacrymis et obtestatione, eas ut assidue visitemus, illarum saluti ut consulamus, spe mercedis a Domino obtinendæ. Ab istis interim persuasi auferimus remunerationem, ulcera nimirum animæ vix ullis curanda antidotis, salaces scilicet et obscenas cogitationes. Adco deinceps cor tot agitated intemperis pœnas luit merito suo dignas, dum mens atque affectio concepti facinoris cor miserum distrabunt, inque carnificum morem nunc **C** huc ille, nunc illic alter plus quam tragice concerpunt. Omnem igitur superat vanitatem, nos cum parentes reliquerimus et fratres, conciliare velle ejusmodi mulierum consuetudinem, in apertam perditionem animæ. Prorsus rationi dissentaneum videtur, ut homo cupiat exercitationem monasticam profiteri, et idem cum muliere vel comedat vel bibat, aut certe a muliere expetat sibi ministrari, sive ipsarum gerere curam, utque absolvam cuncta compendio, ad earum pertingere cognitionem. Pari jure congruum sit, eas quæ se canonicas profiterentur, communem cum viris tolerare vitam, ut ne quid scandali exoriatu nostri causa; quin studeamus potius exhibere nos cæteris omnibus irreprehensibiles. « Scientes, ait Apostolus, timorem Domini, suademus hominibus, Deo autem manifesti sumus ¹⁶. » Metuendum sane nobis, ceu dictum est, ne qui per nos in scandalum illum incidant, cum dicat Dominus, quia melius est ut lapis molaris pendeat a collo, et is projiciatur in mare, quam ut scandalizet unum ex his pusillis ¹⁷. Itaque ut a facie serpentis, et a perplexo quopiam peccato, ita et ab istis porro secedendum, quod præsentaneam afferat mortem illarum consuetudo iis qui vitam exercent monasticam. Nec illarum declinanda solum colloquia, sed et de eis cogitationem ab radice convelli oportere docet Paræmiastes : « Ne des

¹⁶ II Cor. v, 11. ¹⁷ Matth. xviii, 6.

divitias mulieri ¹⁸ : mentem tuam, vitam denique et consilium. Alius : « Cum cantatrice assiduus ne esto, nequando capiaris in argutis operibus illius ¹⁹. » Quin et Isaiam de istis arbitror loqui : « Pro eo quod exaltatae sunt filiae tuae, Sion, et ambulaverunt extenso collo, et nictibus oculorum ²⁰, » et quae sequuntur. Et inducit : « Et Dominus revelabit habitum in die illa ²¹. » Id quod nunc temporis contigisse arbitror, per adventum Chaldaeorum. **1055** Dicit autem et alio loco : « Virginem ne contempleris, ne forte scandalizeris in increpationibus illius ²². » Rursus : « Vinum et mulieres apostatare faciunt corda intelligentium ²³. » Proinde Ecclesiastes : « Amarius morte est, conversari cum muliere; ipsa enim laqueus venatoris est, et sagena cor illius, vinculum in manus ejus. Bonus ante faciem Dei, submovebitur ab ea; qui peccat, comprehendetur in ea ²⁴. » Infert : « Latere, juvenis, in adolescentia tua, et ambula in viis innocens et immaculatus, et in contuitu oculorum tuorum, et scito quia pro his omnibus adducet te Deus in iudicium ²⁵. » Nec aliter Apostolus : « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, quae gessit, sive bonum sive malum ²⁶. » Nos igitur qui caeteris Scripturarum cognitionem administramus, nec tamen eas explemus opere, multo praer ignaris istis atrocius manet iudicium, juxta verbum Domini dicentis : « Quia servus qui novit voluntatem domini sui, nec fecit secundum illam, vapulabit multis ²⁷. » Inducit : « Ab omni cui multum donatum est, plus repetent ab eo ²⁸. » Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XIX.

De fornicatione.

Fornicationis affectus multifidus quidem ex familiariori cooritur et surgit mulierum consuetudine. Nullo enim negotio assentatix illa et illex congressio procacium mulierum, se hominis inserit cordi illecebra, veteratoriae artis perquam plena. Neque id simplex malum, cum fornicationis daemone duplicem esse constet. Est enim qui adversus animam, est et qui adversum corpus conspiret. Istius rei gratia agon duplex nobis excipiendus adversus impurum hunc. Neque enim sustinendo huic confictui satis fuerit corporale jejunium, solum si adsit, ut hoste triumphato palmarium reportes perfectae sobrietatis et castimoniae. Etenim necesse sit, adsint haec comites, cordis contritio, deprecatio jugis ad Deum, crebra meditatio Scripturarum. His adde, laborem, et manuarum industriam. Sane possunt haec insolescentes atque importunos animae motus suppressere. Praer his omnibus plurimum affert emolumenti animae sese dejicientis humiliatio : qua sine, non fornicationem, non ullam aliarum passionum pervincere quis potuerit. Pervigili itaque custodia asservandum cor, ne quid insinceræ cogitationis irrepat alicunde. Juxta enim Dominicam vocem : « Ex corde exeunt cogitationes malae ²⁹. » Tametsi in nostra repositum potestate est, juxta Apostoli sententiam, ut agonem hunc sustineamus legitime et coronemur ³⁰ : si quando tamen dabitur adversus hunc spurcissimum fornicationis spiritum, victricem palmam obtinere; non eo pertingere nos potuisse confidendum propriis viribus aut monastica exercitatione, sed Domini auxilio. Neque enim homini contingit requietum esse ab impugnatione istius impuri spiritus, donec verissime crediderit se nullo pacto, aut studio aut laboribus propriis **1056** emancipari posse ab ejusmodi morbo, sed Dei solum protectione ac praesidio. Non igitur malum fuerit ad depulsionem adversarii, corporisque tuendam castitatem, priusquam vos sopor premat, hanc ut ad Deum effundatis in cubili orationem :